Quae autem ab illis qui simul cum ea vixerant, quique omnem illius vitam plane perspectam et cognitam habebant acceperim, huic narrationi adtexenda non censeo: plerique enim pro eo quan-

ταυρῶν ἐπιβρόντων τῷ διηγήματι. Τὰ μὲν οὖν

tum ipsi possunt efficere, credunt ea quae dicuntur, A quae vero audientis superant vires, tanquam a veritate remota mendacii suspicionibus insectantur. Proinde mirandam illam in penuria et fame agriculturam praetermitto. Quomodo in pauperum usus projectum frumentum, nec dum distridneretur, nec post, imminutum sit, sed eadem mensura numeroque permanserit : aliaque his longe magis admiranda, morborum curationes, expulsiões demonum et veras futurorum praedictiones : quae quidem omnia iis qui diligenter explorarunt, vera esse constat, licet fidem superare videantur, nec fieri potuisse iudicentur ab iis, qui carni magis addicti sunt, qui nesciunt proportione fidei munerum fieri distributionem : et parva quidem dari habentibus parvam fidem, magna autem illis qui ingenti fide B praediti sunt. Quamobrem ne offendantur qui ad credendum divinis muneribus sunt imbecilliores, sublimiora illius miracula silentio praeterimus, satis esse existimantes, iis quae dicta sunt ejus historiam conclusisse.

μέτρα τὰ πιστὸν ἐν τοῖς λεγομένοις κρίνουσι· τὸ δὲ ὑπερβαῖνον τὴν τοῦ ἀκούοντος δύναμιν, ὡς ἔξω τῆς ἀληθείας, ταῖς τοῦ ψεύδους ὑπονοίας ὑθροῖζουσι. Διὸ παρήμι τὴν ἀπιστον ἐκείνην ἐν τῷ λιμῷ γεωργίαν πῶς ἐκβαλλόμενος ὁ πρὸς τὴν χρείαν σίτος, οὐδεμίαν αἰσθησιν ἐποίησε τῆς ὑφαιρέσεως, ἐν τῷ ὁμοίῳ διαμένων ἕγκω, καὶ πρὶν διαδοθῆ ταῖς τῶν αἰτούντων χρείαις· καὶ μετὰ τοῦτο καὶ ἄλλα τούτων παραδοξότερα· παθῶν λάσεις, καὶ δαιμονώτων καθάρσεις, καὶ ἀψευδεῖς προρρήσεις τῶν ἐκθήσομένων· ἅπαντα τοῖς μὲν δι' ἀκριθείας ἐγνωκόσιν, ἀληθῆ εἶναι πιστεύεται, κἂν ὑπὲρ πίστιν ᾗ· ἐπὶ δὲ τῶν σαρκωδωστέρων, ἔξω τοῦ ἐνδοχομένου νομίζεται, οἱ οὐκ ἴσασιν, ὅτι κατὰ τὴν ἀναλογίαν τῆς πίστεως, καὶ ἡ τῶν χαρισμάτων διανομή παραγίνεται· μικρὰ μὲν ὀλιγοπίστοις, μεγάλη δὲ τοῖς πολλῶν ἔχουσιν ἐν ἑαυτοῖς τὴν εὐρυχωρίαν τῆς πίστεως. Ὡς ἂν οὖν μὴ βλαθεῖεν οἱ ἀπιστότεροι, ταῖς τοῦ Θεοῦ ἑωραταῖς ἀπιστούντες· τοῦτο ἔσκεν καθέξῃς ἱστορεῖν περὶ τῶν ὑψηλοτέρων θαυμάτων παρητησάμεν, ἀρκεῖν ἡγούμενος τοῖς εἰρημῆνοῖς περιγράψαι τὴν περὶ αὐτῆς ἱστορίαν.

II. EPISTOLÆ.

EPISTOLA I.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ Α΄

Contra Heliodium. Scripta post Petrum Sebastenum anno 592 defunctum.

Gregorius Nyssenus, Flaviano (1).

Non optimo sunt, vir Dei, res nostrae loco. Nam mala progressientia in iis qui nos et injusto, et nullis de causis suscepto prosequuntur odio, non jam amplius intra suspicionem et conjecturarum sese limites continent; sed libertate summa utuntur, quasi si preclari quid operis institueretur. Vos interim, qui hactenus immunes a tanto malo fuistis, ignavi scilicet estis in exstinguenda flammae viciniam vestram depasit, cum ii qui recte rebus suis consulunt, viciniorum incendium magno studio restinguant et opem vicinis ferendo sic prospiciant sibi ut in eventis similibus aliorum opem non requirant. Et quid tandem illud est de quo loquor? Reliquit hanc vitam religio, aut fugit a nobis veritas: pacis antehac saltem nomen habuimus, quod hominum ora pervagaretur, nunc non illa tantum nusquam est, sed ne nomen quidem ipsius nobis superest. Et autem clarius intelligas, quas res tam indigno feramus animo, paucis tibi tingebiam explicabo. Erant nonnulli qui ad nos deferrent, reverendissimum virum Heliodium hostili erga nos animo allectum, ad omnes commemo-